ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektroenergetiky

Praha 2017

ěízení a provoz FACTS zaĜízení v pĜenosových a

distribučních soustavách

Operation and control of FACTS devices in transmission and distribution

networks

Diplomová práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní odbor: Energetika

Vedoucí práce: Ing. Martin Čerňan

Nikolai Solenov

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

406205Osobní číslo:NikolaiJméno:SolenovPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky

Elektrotechnika, energetika a managementStudijní program:

ElektroenergetikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Řízení a provoz FACTS zařízení v přenosových a distribučních soustavách

Název diplomové práce anglicky:

Operation and control of FACTS devices in transmission and distribution networks

Pokyny pro vypracování:
1. Zpracujte přehled aplikací využívaných FACTS zařízení v přenosových a distribučních soustavách včetně analýzy
vývoje světových referencí jednotlivých technologií.
2. Zpracujte přehled řídících systému paralelních a sériových FACTS systémů včetně dílčích bloků pro jednotlivé funkce
FACTS systémů.
3. Vytvořte matematický model ? dynamickou simulaci jednoho vybraného FACTS systému. Zaměřte se zejména na
regulační obvody část modelu.
4. Otestujte využití moderních metod regulace ? například Fuzzy regulátor.

Seznam doporučené literatury:
[1] Hingorani, N.G., Gyugyi L.: Understanding FACTS: Concepts and Technology of Flexible AC Transmission Systems.
New York: IEEE Press, c2000. 432 s. ISBN 0-7803-3455-8.
[2] ACHA, Enrique. FACTS: modelling and simulation in power networks. Hoboken, NJ: J. Wiley, c2004. ISBN 0470852712.
[3] SEN, Kalyan K. a Mey Ling. SEN. Introduction to FACTS controllers: theory, modeling, and applications. Piscataway,
NJ: IEEE Press, c2009. IEEE Press series on power engineering. ISBN 0470478756.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Martin Čerňan, katedra elektroenergetiky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 26.05.2017Datum zadání diplomové práce: 14.02.2017

Platnost zadání diplomové práce: 30.09.2018

_________________________________________________________________________________
Podpis děkana(ky)Podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryPodpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

ěízení a provoz FACTS zaĜízení v pĜenosových a distribučních soustavách

Prohlášení - 3 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem pĜedloženou práci vypracoval samostatnČ a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů pĜi

pĜípravČ vysokoškolských závČrečných prací.

V Prahe, dne 26. kvČtna 2017

Podpis …………………..

ěízení a provoz FACTS zaĜízení v pĜenosových a distribučních soustavách

PodČkování - 4 -

Poděkování

Rád bych zde podČkoval vedoucímu mé diplomové práce Ing. Martinu Čerňanovi, za

odborné vedení práce a cenné rady, které mi pomohly tuto práci zkompletovat, za jeho čas, který

mi vČnoval pĜi Ĝešení dané problematiky, důležité konzultace a blahosklonní pĜístup.

ěízení a provoz FACTS zaĜízení v pĜenosových a distribučních soustavách

Abstrakt - 5 -

Abstrakt

Tato diplomová práce se primárnČ zabývá problematikou aktuálnČ používaných FACTS

zaĜízení a zpracováním analýzy celosvČtových referenci použití FACTS zaĜízení v pĜenosových

soustavách, průmyslů a distribučních sítích. V diplomové práci byla postupnČ vysvČtlována

problematika FACTS zaĜízení hlavnČ se zamČĜením na současnČ používané druhy FACTS

zaĜízení, cíle a pĜínosy pĜi použití FACTS zaĜízení různých typů. V dalších kapitolách diplomové

práce byla zpracována analýza celosvČtových referencí FACTS zaĜízení v pĜenosových a

distribučních soustavách s zamČĜením na evropské referenci a vývoj používaných technologií.

Dalším bodem práce bylo navrhovaní matematického vybraného typu FACTS zaĜízení – SVC

ĚStatic Var Compensatorě z popisem jednotlivých bloku a funkcí regulátoru a porovnaní dvou

typu regulaci. V závČru byly rozepsané výsledky a hlavní výhody navržených Ĝešení pĜi použití

moderních regulačních elementu na bázi FACTS zaĜízení.

Klíčová slova: FACTS zaĜízení, svČtové reference, distribuční soustava, pĜenosová soustavá,

SVC matematický model, fuzzy regulátor.
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Abstract

This diploma thesis deals primarily with the issue of currently used FACTS devices, by

analyzing the global reference of the use of FACTS devices in transmission systems, industries

and distribution networks. The diploma thesis has gradually elucidated the issue of FACTS

equipment mainly with a focus on currently used FACTS devices, aims and benefits of using

different kinds of FACTS devices. In the next chapters of this diploma thesis we analyzed the

global references of FACTS devices in transmission and distribution systems with a focus on

European reference and the development of used technologies. Another point of the thesis was

the design of the mathematical model of FACTS devices - SVC (Static Var Compensator) from

the block description and the functionality of the controller. In conclusion, there was presented

summary of the main advantages proposed solutions using modern regulation elements based on

FACTS device.

Key words: FACTS devices, world references, distribution system, transmission systems, SVC

mathematical model, fuzzy regulator.
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 Úvod

Zabezpečení dodržování kvalitativních parametrů, jakými jsou napČtí a frekvence, pĜi

dodávce elektrické energie, je jednou z hlavních úloh provozovatelů distribučních a pĜenosových

soustav nejen v ČR, ale i po celém svČtČ. Provoz sítí může být ohrožován napĜíklad

neplánovanými pĜetoky elektrické energie, které vČtšinou mohou být vyvolané neočekávanými

zmČnami buď ve výrobním procesu nebo ménČ častČji spotĜebČ energie.. Jelikož si toky

elektrického proudu vybírají cestu nejmenšího odporu, není vždy možné nebo alespoň snadné

jejich velikost a rozložení na jednotlivá vedení ovlivnit či zcela Ĝídit. Pro účely optimalizaci toků

výkonu a efektivního provozu elektrizačních soustav existuje Ĝada speciálních zaĜízení, která v

této úloze hrají klíčovou roli.

Technologie FACTS (angl. Flexible Alternative Current Transmission Systems) je bČžnČ

použivané technologii pro Ĝízení toku výkonu. Tato zaĜízení zvyšují spolehlivost a možnosti

Ĝízení distribučních a pĜenosových sítí, pĜenosové schopnosti vedení a také snižují cenu pĜenosu

elektrické energie v důsledku omezení ztrát. Do této skupiny elektrických zaĜízení spadá Ĝada

systémů skládajících se pĜedevším z pasivních prvků jako kondenzátory nebo tlumivky, které

bývají Ĝízeny výkonovou elektronikou.

Použití FACTS zaĜízení z historického pohledů bylo vyvoláno postupném nárůstem

požadavků na kvalitu elektrické energie v pĜenosových a distribučních soustavách, které už

nebylo možné odstraňovat pouze dimenzováním a odstranČním zdrojů zbytečnČ dodávaného do

sítČ jalového výkonu v průmyslu, hlavnČ ve slévárnách.

V současnČ dobČ použití FACTS zaĜízení v distribučních a pĜenosových systémech má ještČ

vČtší narůst, který je vyvolán rozvojem použití zdrojů obnovitelné energie, zejména vČtrných a

fotovoltaických elektráren, vyšší kontrolou za kvalitou elektrické energie, nutnosti splňování


[…]


porovnaní tlumení napČťových oscilací pomocí PI regulátoru a Fuzzy regulátoru, které

ilustrované na obrázcích 4.2, 4.3 a 4.4:

Obr. 4.2 – Průběhy tlumění napěťových oscilaci s odchylkou 0.9 až 1.1 p.u.
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Obr. 4.3 – Průběhy tlumění napěťových oscilaci s odchylkou 0.85 až 1.15 p.u.

Obr. 4.4 – Průběhy tlumění napěťových oscilaci s odchylkou 0.8 až 1.2 p.u.

V průbČhu testování objevilo to, že použitím s použitím Fuzzy regulátoru odchylky napČtí

se odstraňují rychleji a amplituda tlumení pĜi odstranČní je taky menší než pĜi použití PI

regulátoru a hodnota napČtí se ustali rychleji. Z dosažených výsledků testování může vyplývat to,
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že pĜi použití Fuzzy regulátoru hlavními výhody budou dosažení vČtší spolehlivosti a rychlejší

regulaci SVC modelu a z toho vyplývá zlepšení dynamické stability sitČ.

Další test který jsem provádČl na modelu se týkal možné zmČny v chování fuzzy regulátoru

pĜi zmenšení nebo zvČtšení intervalu obnovení signálů e(k) a ce(k) na vstupu Fuzzy regulátoru.

Zkoumané časy intervalů jsou následující: 0,1s, 0.08s, 0.05s, 0.03s a 0.01s. Výsledky testování

intervalu obnovení signálů e(k) a ce(k) ilustrované na obrázcích 4.5, 4.6:

Obr. 4.5 – Testování obnovení signálů e(k) a ce(k) na různých čásových intervalech

Obr. 4.6 – Zvětšený graf testování obnovení signálů e(k) a ce(k)
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PĜi testování obnovení signálu eĚkě a ceĚkě na různých časových intervalech objevilo se to,

že zmČny časových intervalů obnovení signálů neodpovídá původnímu očekávaní a neprojeví se

v té podstatné míĜe zlepšení chování, pĜesnČjší regulace nebo rychlejší odezva Fuzzy regulátoru.

Z dosažených výsledků můžeme Ĝíct, že se zvČtšením frekvenci obnovení signálů skoro vůbec

nemČní průbČh regulovaného napČtí s použitím Fuzzy regulátoru a je ten rozdíl je vidČt pouze pĜi

velkém rozlišení grafu.
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Závěr

V úvodní části práci byl zpracován pĜehled aktuálnČ používaných FACTS aplikaci v

pĜenosových a distribučních soustavách včetnČ rozdČlení na sériové a paralelní FACTS systémy

a výhody jejích použití.

PĜi zpracovaní pĜehledu modernČ používaných FACTS zaĜízení bylo použito dohromady

více než 1500 celosvČtových referenci rozdČlených na pĜenosovou a distribuční soustavy. Cílem

zpracování tohoto pĜehledu bylo ukázat aktuálnost použití FACTS technologií se zamČĜením na

Europu a objevit současné trendy v rozvoje FACTS technologií. Hlavním trendem současnosti

na základČ referenci bych naznačil postupné odstoupení od použivání mechanicky spínaných

zaĜízení vzhledem k omezení počtu spínacích cyklů a pomalejší rychlosti reakce a nárust

tranzistorovČ Ĝízených technologií, což vysvČtluje rozvoj výkonové tranzistorové techniky

mnohem lepší spínací a rychlostní charakteristiky tranzistorových prvků. NejvČtším problémem

pĜi zpracování pĜehledu a analyzy bylo dostat aktuální reference pĜímo od výrobců FACTS

zaĜízení.

V úvodní fáze realizaci práce byla snaha využití detailního modelu SVC zaĜízení

v prostĜedí pĜenosové soustavy, což se ovšem neosvČdčilo z důvodu složitosti a výpočtové

náročnosti původnČ vybraného modelu. Z tohoto důvodu byl pro účely simulaci zjednodušený

fázorový model SVC [6].

Hlavním cílem experimentů s použitím fuzzy logiky v SVC modelu [6] bylo otestovat,

objevit a graficky znázornit výhody použití moderních metod regulace, v našem pĜípadČ

napČťové regulaci SVC modelu, v porovnání s tradičním typem PI regulátoru. V průbČhu toho

testování objevilo to, že použitím s použitím Fuzzy regulátoru odchylky napČtí se odstraňují

rychleji, amplituda tlumení je taky menší než pĜi použití PI regulátoru a hodnota napČtí se ustali

rychleji. Z dosažených výsledků testování může vyplývat to, že pĜi použití Fuzzy regulátoru

hlavními výhody budou dosažení rychlejší regulaci, menší amplituda tlumení SVC modelu a

jeho vČtší spolehlivost. Dalším testem SVC modelu bylo ovČĜení vlivu zmenšení nebo zvČtšení

intervalu obnovení signálů e(k) a ce(k) na vstupu Fuzzy regulátoru na rychlost jeho reakce a

pĜípadné zmČny v chování fuzzy regulátoru. Výsledkem tohoto testování objevilo se to, že
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zmČny časových intervalů obnovení signálů neprojeví se v té podstatné míĜe zlepšení chování,

pĜesnČjší regulace nebo rychlejší odezvy Fuzzy regulátoru.

Z tČchto výsledků vyplývá to, že moderní Fuzzy regulátor má lepší regulační vlastnosti

v porovnaní s tradičním PI regulátorem. Taky je potĜeba uvést, že Fuzzy regulátor má stále velký

prostor pro modernizaci a zlepšení pomoci napĜíklad jiných bázi pravidel, vstupních funkci nebo

dalších nastavení.
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1. Model SVC s použitím Fuzzy regulátoru

2. Text práce – v formáte pdf :

 DP_Solenov.pdf

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org