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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se zabývá zařízeními FACTS a uvádí přehled a použití těchto systémů při kompenzaci

jalového výkonu. Přehled je doplněn referencemi o použití FACTS zařízení v přenosových a

distribučních soustavách ve světě. Dále je v práci popsána tvorba modelu pro zkoumání

dynamického chování zařízení FACTS. Diplomant porovnává moderní metody regulace využívající

fuzzy logiky s tradičním typem PI regulátoru.

Práce se zabývá aktuální problematikou, zpracování textu i obrázků je pečlivé.

Otázky k obhajobě:

1. Lze zařízení FACTS využívat v přenosových a distribučních sítích pro kompenzaci

nepříznivých vlivů rozptýlených zdrojů elektrické energie?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 4. 6. 2017 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F